
 
  

Prot n.    8765 / 2022                                                                                 Cassino 30 settembre 2022

DETERMINA A CONTRARRE per affidamento diretto FUORI MEPA tramite richiesta di
offerta a più operatori  economici,  inferiore  ai  40000.00 euro ai  sensi  dell’art.  36 comma 2
lettera  a)  del  Dlgs  50/2016 e  successive  mm.ii.  in  conformità  con il  D.I.  129/2018 anche in
deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) per la realizzazione del progetto Fondi Struturrai
Europei  –  Progrrmmr  Operrtio  Nrzionrae  “Per  ar  scuoar,  competenze  e  rmbient per
a’rpprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrrstruture per a’istruzione – Fondo Europeo di Siiauppo
Regionrae  (FESR)  –  REACT  EU.  Asse  V  –  Priorità  d’iniestmento:  13i  –  (FESR)  “Promuoiere  ia
superrmento  degai  efee deaar  crisi  nea  contesto  deaar  prndemir  di  COVID-19  e  deaae  sue
conseguenze socirai e preprrrre unr ripresr ierde, digitrae e resiaiente deaa’economir” – Obieeio
specifco 13.1:  Frciaitrre  unr ripresr ierde,  digitrae e resiaiente  deaa’economir -  Aiiiso pubbaico
prot.n. 50636 dea 27 dicembre 2021 “Ambient e arborrtori per a’educrzione e ar formrzione raar
trrnsizione ecoaogicr”.
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
CNP 13.1.3A-FESRPON-LA-2022-5 
CUP C39J22000050006 
CIG Z3137E8BA5

Il Dirigente Scolastco

VISTO ia R.D. 18 noiembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente a’rmministrrzione dea
Prtrimonio  e  ar  Contrbiaità  Generrae  deaao  Strto  ed  ia  reartio  regoarmento
rpproirto con R.D. 23 mrggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA ar Legge 7 rgosto 1990, n. 241e ss.mm.ii.  recrnte “Nuoie norme in mrterir di
procedimento  rmministrrtio  e  di  dirito  di  rccesso  ri  document
rmministrrtii”;

VISTA ar  Legge  15  mrrzo  1997,  n.  59,  concernente  “Deaegr  ra  Goierno  per  ia
conferimento di funzioni e compit raae regioni ed ent aocrai, per ar riformr deaar
Pubbaicr Amministrrzione e per ar sempaifcrzione rmministrrtira;

1



 
  

VISTO ia  D.P.R.  8  mrrzo  1999,  n.  275,  “Regoarmento  recrnte  norme  in  mrterir  di
Autonomir deaae isttuzioni scoarstcce ri sensi deaa'Art.21, deaar Legge 15 mrrzo
1997, n. 59”;

VISTO a’Art. 26 c. 3 deaar Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per ar formrzione
dea  biarncio  rnnurae  e  pauriennrae  deaao  Strto”  (Legge  fnrnzirrir  2000)  e
ss.mm.ii.;

VISTO ia  D.Lgs  30  mrrzo  2001,  n.  165 e  ss.mm.ii.  recrnte  “Norme  generrai
suaa’ordinrmento dea arioro raae dipendenze deaae Amministrrzioni Pubbaicce”;

TENUTO CONTO deaae  funzioni  e  dei  poteri  dea  Dirigente  Scoarstco in  mrterir  negozirae,  come
defnit draa'rrtcoao 25, commr 2, dea decreto aegisartio 30 mrrzo 2001, n. 165,
draa’rrtcoao 1, commr 78, deaar aegge n. 107 dea 2015 e drgai rrtcoai 3 e 44 dea
succitrto D.I. 129/2018;

VISTA ar  Legge  13  augaio  2015,  n.  107  recrnte  “Riformr  dea  sistemr  nrzionrae  di
istruzione  e  formrzione  e  deaegr  per  ia  riordino  deaae  disposizioni  aegisartie
iigent”

VISTO a’rrt. 1, commr 449 deaar L. 296 dea 2006, come modifcrto draa’rrt. 1, commr
495, L. n. 208 dea 2015, cce preiede cce tute ae rmministrrzioni strtrai centrrai e
perifericce,  iii  comprese  ae  scuoae  di  ogni  ordine  e  grrdo,  sono  tenute  rd
rpproiiigionrrsi utaizzrndo ae conienzioni stpuarte dr Consip S.p.A.;

VISTO  a’rrt. 1, commr 450, deaar L. 296/2006, come modifcrto draa’rrt. 1, commr 495,
deaar L. 208/2015 450, ia qurae preiede cce «Le rmministrrzioni strtrai centrrai e
perifericce, rd escausione degai isttut e deaae scuoae di ogni ordine e grrdo, […]
specifcrndo tutriir cce «Per gai isttut e ae scuoae di ogni ordine e grrdo, […]
sono  defnite,  con  decreto  dea  Ministro  deaa'istruzione,  deaa'uniiersità  e  deaar
ricercr,  ainee  guidr  indirizzrte  raar  rrzionraizzrzione  e  ra  coordinrmento degai
rcquist di beni e seriizi omogenei per nrturr merceoaogicr trr più isttuzioni,
riiraendosi deaae procedure di cui ra presente commr. 

VISTO ia  D.Lgs  18  rpriae  2016  n.  50  recrnte  “Aturzione  deaae  direeie 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE suaa’rggiudicrzione dei contrre di concessione, sugai
rpprat pubbaici  e  suaae  procedure  d’rpprato  degai  ent erogrtori  nei  setori
deaa’rcqur, deaa’energir, dei trrsport e dei seriizi postrai, nonccé per ia riordino
deaar discipainr iigente in mrterir di contrre pubbaici reartii r ariori, seriizi e
forniture”;

CONSIDERATO in prrtcoarre a’rrt. 32, commr 2, dea D.Lgs. 50/2016, ia qurae preiede cce, primr
deaa’riiio  deaae  procedure  di  rfdrmento  dei  contrre pubbaici,  ae  strzioni
rppratrnt,  in  conformità  ri  propri  ordinrment,  decretrno  o  determinrno  di
contrrrre, indiiidurndo gai eaement essenzirai dea contrrto e i criteri di seaezione
degai operrtori economici e deaae oferte;

2



 
  

CONSIDERATO in prrtcoarre a’Art.  36 (Contrre soto sogair),  c.  2,  aet. r,  dea  D.Lgs 18 rpriae
2016, n. 50 come modifcrto dra D.Lgs 19 rpriae 2017, n. 56 cce preiede cce “ae
strzioni rppratrnt procedono raa'rfdrmento di ariori, seriizi e forniture … per
rfdrment di  importo inferiore r 40.000 euro, medirnte rfdrmento direto,
rncce senzr preiir consuatrzione di due o più operrtori economici”;

CONSIDERATO in prrtcoarre a’Art. 36 (Contrre soto sogair), c. 7 dea D.Lgs 18 rpriae 2016, n. 50
come modifcrto dra  D.Lgs 19 rpriae 2017, n.  56 cce  preiede cce L'ANAC con
proprie ainee guidr strbiaisce ae modraità per supportrre ae strzioni rppratrnt e
migaiorrre ar quraità deaae procedure di cui ra presente rrtcoao

CONSIDERATO cce ri sensi deaa'rrtcoao 36, commr 6, uatmo periodo dea Codice, ia Ministero
deaa’Economir  e  deaae  Finrnze,  riiraendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  cr  messo  r
disposizione  deaae  Strzioni  Appratrnt ia  Mercrto  Eaetronico  deaae  Pubbaicce
Amministrrzioni e, drto rto, pertrnto cce sua MEPA si può rcquistrre medirnte
Trrtrtir Diretr;

VISTO ia  D.Lgs  25  mrggio  2016,  n.  97 recrnte  “Reiisione  e  sempaifcrzione  deaae
disposizioni in mrterir di preienzione deaar corruzione, pubbaicitr' e trrsprrenzr,
correeio deaar aegge 6 noiembre 2012, n. 190 e dea decreto aegisartio 14 mrrzo
2013, n. 33, ri sensi deaa'rrtcoao 7 deaar aegge 7 rgosto 2015, n. 124, in mrterir di
riorgrnizzrzione deaae rmministrrzioni pubbaicce”;

CONSIDERATE ar Deaiberr dea Consigaio ANAC dea 26 otobre 2016, n. 1097 – Linee Guidr n. 4, di
rturzione dea D.ags 18 rpriae 2016, n. 50 recrnte “Procedure per a’rfdrmento
dei  contrre pubbaici  di  importo inferiore  raae  sogaie  di  riaeirnzr  comunitrrir,
indiiidurzione degai operrtori economici” e ae successiie Linee Guidr deaa’ANAC;

VISTO ia  D.Lgs  19  rpriae  2017,  n.  56 recrnte  “Disposizioni  integrrtie  e  correeie  ra
decreto aegisartio 18 rpriae 2016, n. 50”;

VISTO ia  D.I.  28  rgosto  2018,  n.  129 “Regoarmento  recrnte  istruzioni  generrai  suaar
gestone  rmministrrtio-contrbiae  deaae  isttuzioni  scoarstcce,  ri  sensi
deaa'rrtcoao 1, commr 143, deaar aegge 13 augaio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in  prrtcoarre  a’Art.  4  c.  4  dea  D.I.  28  rgosto  2018,  n.  129 cce  recitr  “Con
a'rpproirzione  dea    progrrmmr    rnnurae    si    intendono  rutorizzrt
a'rccertrmento deaae entrrte e a'impegno deaae spese iii preiiste”;

VISTO Ia Decreto di sempaifcrzione e riarncio degai rpprat pubbaici cd. aSbaoccr Crnteria
(D.L. 32/2019), in iigore dra 19 rpriae 2019, cce rpportr modifcce ra Codice dei
Contrre Pubbaici (D. Lgs. 50/2016) rncce neaae rcquisizioni di beni e seriizi;

VISTO Ia Decreto n° 76/2020 cosiddeto “Decreto Sempaifcrzioni” e ar successiir aegge
di coniersione n° 120/2020 cce insttuisce un regime derogrtorio r prrtre draar
entrrtr in iigore dea decreto fno raar scrdenzr dea 31/12/2021;

3



 
  

VISTO in prrtcoarre a’rrtcoao 1 commr 2 aeterr 2) cce eaeir ia aimite per gai rfdrment
diree “rncce senzr preiir consuatrzione di due o più operrtori  economici” r
euro 75.000,00 

VISTO Lr aegge 108/2021 di coniersione dea Decreto Legge n° 77 dea 31 mrggio 2021
cosiddeto decreto sempaifcrzioni Bis

VISTO in prrtcoarre a’rrt,  55 commr 1 aeterr b)  punto 2.  cce rutorizzr ia  Dirigente
Scoarstco rd operrre in derogr raae disposizioni dea Consigaio di isttuto di cui
raa’rrt. 45 commr 2 aeterr r)

VISTO in prrtcoarre a’rrt,  55 commr 1 aeterr b)  punto 1.  cce rutorizzr ia  Dirigente
scoarstco, arddoie ne ricorrrno ae esigenze, rd operrre rncce ra di fuori degai
obbaigci defnit raa’rrt. 1 commr 449 e commr 450 deaar aegge 296/2006

VISTA ar Deaiberr dea Consigaio d’Isttuto n. 137 dea 20/12/2021 con ar qurae è strto
rpproirto ia P.T.O.F. per gai rnni scoarstci 2022/2025 e successiie integrrzioni; 

VISTA ar Deaiberr dea Consigaio d’Isttuto n. 143 per ar predisposizione dea  Progrrmmr
rnnurae reartio raa’esercizio fnrnzirrio 2022 rpproirto  in drtr 14 gennrio 2022
e successiie integrrzioni e modifcce; 

VISTO a’Aiiiso pubbaico prot.n. 50636 dea 27 dicembre 2021 “Ambient e arborrtori per
a’educrzione  e  ar  formrzione  raar  trrnsizione  ecoaogicr”.Azione  13.1.3  –
“Edugreen: arborrtori di sostenibiaità per ia primo cicao”

VISTO Lr  notr  rutorizzrtir  prot.    AOOGABMI  -  0035942  dea   24/05/2022  cce
determinr a’riiio deaae reiità e ia contesturae riiio deaar spesr

VISTO                       ia decreto di rssunzione in biarncio prot. 5692 dea 31 mrggio 2022

VISTA                      ar deaiberr dea Consigaio di Isttuto n. 170 dea 9 setembre 2022 per ar reraizzrzione
degai interient dea progeto PON FESR Edugreen

RILEVATA pertrnto  ar  necessità  di  procedere  raa’rcquisto  dea  seriizio/forniturr  cce  si
intende rcquisire  preiir consuatrzione di due o più operrtori economici (ri sensi
dea Decreto correeio n. 56/2017);

RILEVATA a’rssenzr di  conienzioni  Consip specifcce comprendent a’interr forniturr,  nea
suo insieme, dei prodoe occorrent ;

CONSIDERATO cce  ar  procedurr  in  oggeto  consiste  neaa’interr  forniturr  di  un
arborrtorio/rmbiente cosiddeto “A CORPO” e non ar merr forniturr di beni

PRESO ATTO cce  ar  crtegorir  preiraente  oggeto  deaar  procedurr  non  rientrr  nei  beni
informrtci;

PRESO ATTO cce  gai  eienturai  beni  e  seriizi  ricrdent neaar  crtegorir  di  beni  informrtci
rrppresentrno  un  insieme  NON  SCORPORABILE  draar  crtegorir  preiraente
frcendo prrte, con ar stessr, di unr uniiersraità di beni non seprrrbiai ;

4



 
  

DATO ATTO cce  in  Consip  nea  sistemr  di  negozirzione  MEPA  non  esistono  prodoe
rispondent neaar interezzr r qurnto neaae esigenze deaar scuoar di interesse deaar
isttuzione scoarstcr, rncce in rearzione ra progeto esecutio,  presente rgai re
deaar scuoar r cui non è strto rncorr drto seguito, deaiberrto  neaar sedutr dea
Coaaegio docent dea 9 setembre 2022 (deaiberr n. 20) ;

VISTA ar  Legge  n.  208/2015  raa'rrt.  1,  commr  512,  cce,  per  ar  SOLA  crtegorir
merceoaogicr  reartir  ri  seriizi  e  ri  beni  informrtci,  cr  preiisto  a’obbaigo  di
rpproiiigionrrsi  trrmite  gai  strument di  rcquisto  e  di  negozirzione  messi  r
disposizione dr Consip S.p.A.; 

VISTO ar aegge 208/2015 raa’rrt. 1 commr 516 cce strbiaisce a’obbaigo di comunicrzione
rd ANAC e rd AGID escausiirmente arddoie si rcquistno beni informrtci ra di
fuori deaae centrrai di commitenzr;

VISTA ar trbeaar “OBBLIGHI E FACOLTA” pubbaicrtr draar stessr Consip cce determinr,
ESCLUSIVAMENTE per a’rcquisto dei beni informrtci e di conneeiità ra di soto
dea iraore deaar sogair comunitrrir, a’obbaigo di rcquistrre in Consip.

CONSIDERATO a'indrgine conoscitir di  mercrto sioatr rtrrierso comprrrzione sit WEB,
consuatrzione aistni, consuatrzione rabi fornitori, ricciestr informrae di
preientii sir su MEPA cce fuori;

CONSIDERATO cce predetr indrgine conoscitir reartir ra seriizio/forniturr cce si intende
rcquisire cr  consentto  di  indiiidurre  n.  5  operrtori  economici  cce
propongono in crtraogo i beni e i seriizi di necessità deaar scuoar 

RITENUTO Cce ia  prezzo esposto oiiero ae  specifcce tecnicce per ar forniturr  cce si
ritene rcquistrre sir migaiorrbiae

DETERMINA

Art. 1
Tuto qurnto in premessr indicrto fr prrte integrrnte e sostrnzirae dea presente proiiedimento.

Art. 2
Si  deaiberr a’riiio  deaar  procedurr tesr  rd rfdrmento direto trrmite  ricciestr  di  ofertr fuori
MEPA, r n. 5 operrtori economici  . 
Lr  trrtrtir  diretr  rirà  come  oggeto  ar  forniturr  di  beni  e  seriizi  come  come  dr  raaegrto
crpitoarto dea progeto esecutio prot. 8602/2022 dea 27 setembre 2022

Art. 3
L’importo mrssimo oggeto deaar spesr, messo r brse d’rstr, desunto draae indrgini conoscitie di 
mercrto sioate, per a’rcquisizione in rfdrmento direto di cui raa’Art. 2 è determinrto in €  23.250
(ienttremiar250/00)   Compresr IVA ra 22%.

5



 
  

Lr spesr srrà imputrtr, nea Progrrmmr Annurae, suaa’Aeiità “Finrnzirment draa'Unione Europer”
(aii. 1 – rggregrto) – ioce 02 “Fondi europei di siiauppo regionrae (FESR)” – sotoioce “PON Per ar
Scuoar (FESR) – REACT EU” (aii. 3) cce presentr un’rdegurtr e sufciente disponibiaità fnrnzirrir.

Art. 4.
Le oferte perienute srrrnno irautrte, ritenendo strndrrdizzrte ae crrrteristcce dei beni e seriizi
 ricciest, con ia criterio deaa’ofertr economicrmente più irntrggiosr, rncce ri sensi deaa’rrt.1 deaar
aegge 120/2020 di coniersione dea DL 76/2020 cosiddeto “decreto sempaifcrzioni” .
Ia corrispeeio, risuatrnte draa’ofertr presentrtr, srrà dr intendersi conienuto “r corpo”, in misurr
fssr ed inirrirbiae, e srrà identfcrto in mrnierr cumuartir per tute ae ioci economicce   dea

crpitoarto raaegrto.

Art. 5
Suaar  brse  di  qurnto  specifcrto  ra  punto  4.3.5  deaae  Linee  Guidr  n°4  deaa’ANAC,  rpproirte  ia
26/10/2016, e dr qurnto disposto dra DL 76/2020 cosiddeto decreto sempaifcrzioni, raa’operrtore
economico indiiidurto per ar procedurr di rfdrmento direto  srrà ricciestr: 

 grrrnzir  defnitir,  prri  ra  10%  deaa’importo  di  rggiudicrzione  (ra  neto  deaa’IVA),  di  cui
raa’rrt.10 dea Dags. 50/2016, in considerrzione sir deaar comproirtr soaidità deaa’operrtore
economico. 

Art. 6
Le condizioni di rfdrmento e ar necessrrir informrtir ri fornitori sono contenute neaar ricciestr di
ofertr .

Art. 7
Si  rpproirno  contesturamente  raar  presente  gai  re reartii  raar  procedurr  stessr  e  riportrt in
raaegrto

Art. 8
Ai sensi deaa’Art. 31 dea Decreto aegisartio. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e deaa’Art. 5 deaar Legge 7 rgosto
1990,  n.  241  è  strto  indiiidurto  qurae  Responsrbiae  dea  Procedimento  ia  Dirigente  Scoarstco

prof.ssr Antoneaar Fraso (prot. 7833 /2022 dea 7 setembre 2022)

                                   Lr Dirigente Scoarstcr
      prof.ssr Antoneaar Fraso

documento frmrto digitramente ri sensi dea D. Lgs. 82/2005,
ss.mm.ii. e norme coaaegrte,  ia qurae sosttuisce

                                                                                                                                                                                                                  ia documento crrtrceo e ar frmr rutogrrfr

Aaaegrt:
1) Crpitoarto tecnico
2) Diccirrrzione irrie 

6


		2022-09-30T12:43:53+0200




